

## FABRICANTES TABLEROS

### Masisa cierra tercer trimestre con utilidad de USD 18.8 millones

CHILE - [Masisa](#), productor y comercializador de productos de madera con sede en Chile, reportó su tercer trimestre consecutivo con resultado positivo en última línea, alcanzando una utilidad de USD 18,8 millones a Septiembre 2021, en contraste con la pérdida de USD 74,8 registrada en el mismo período del año anterior.

Al 30 de septiembre de 2021, el EBITDA recurrente de Masisa registró un aumento de USD 35,7 millones en relación al mismo periodo del año anterior, ubicándose en USD 54,6 millones, como consecuencia del aumento en la demanda y mejora en márgenes debido al enfoque en productos con mayor valor agregado y eficiencias en costos, asociados a la ejecución del plan estratégico. Este fue el quinto trimestre consecutivo con crecimiento en el EBITDA, alcanzando un EBITDA de USD 66,3 millones en los últimos doce meses. [Ver más en Notifix.info](#)



### Masisa, Resultados

USD millones, Enero - Septiembre

	2021	2020	Var. 21/20
Ventas*	321.6	244.9	31.3%
EBITDA	54.6	18.9	188.9%
Ganancia/Pérdida	18.8	-74.8	-125.1%
Margen EBITDA	17.0%	7.7%	9.3 p.p.

Fuente: Informe Trimestral, \*Cifras comparables

## HOMAG

### EDGETEQ S-300

Avance 14 m/min.



✓ Gran flexibilidad de equipamiento

✓ Configuración manual o totalmente automática

✓ Manejo intuitivo con el control powerTouch

✓ Siete modelos diferentes en función de sus necesidades

## OTROS TITULARES



- Sede de Blum Canadá entre los ganadores de Premio de Diseño Urbano
- Dorel Industries adquiere Notio Living
- Ventas de Surteco aumentaron significativamente en 9M 2021
- Ikea aumentará precios por problemas en cadena de suministro
- Küpeliler Endustri encarga primera planta continua de OSB
- Excelente 3T-2021 para Proteak
- Homag camino a un año récord

## RETAIL

### Sede de Blum Canadá entre los ganadores de Premio de Diseño Urbano



CANADÁ - [Blum Canada](#) fue uno de los 13 ganadores de los Premios de Diseño Urbano de Mississauga 2021. La empresa fue reconocida por su nueva sede en la ciudad con el Premio al Mérito.

Mississauga es una ciudad canadiense vecina de Toronto a orillas del lago Ontario.

El programa, lanzado en 1981, tiene como objetivo inspirar y celebrar a los líderes del diseño que ayudan a mejorar la calidad de vida de los residentes dando forma al diverso paisaje urbano de Mississauga. Blum se trasladó al edificio de 5,700 metros cuadrados el pasado mes de diciembre. Además de las oficinas, las instalaciones albergan una sala de exposiciones y un almacén con un sistema de almacenamiento y retiro totalmente automatizado.

El premio a Blum reconoce el trabajo de Architects Design Group y Landscape Planning Ltd. [Ver más en Notifix.info](#)

## LECTURAS Y VINCULOS

Wayfair: Presentación Reciente a Inversionistas (Eng.)  
[s24.q4cdn.com](#)

Masisa: Presentación Resultados 3T-2021 (Esp.)  
[corporativo.masisa.com](#)

WBPI Magazine: October/November 2021 (Eng.)  
[content.yudu.com](#)

## VIDEOS

Entrevista a Patrick Houle, Gerente Diseño Ikea, para Chile, Colombia y Perú  
[YouTube](#)



## FABRICANTES MUEBLES

### Dorel Industries adquiere Notio Living



CANADÁ - [Dorel Industries Inc.](#) ha anunciado la compra de [Notio Living](#), una empresa de comercio electrónico de muebles para el hogar con sede en Holstebro, Dinamarca. Dorel compra Notio Living por aproximadamente 19,0 millones de dólares. La empresa, que comercializa miles de productos procedentes de todo el mundo, lleva 25 años en el negocio de la decoración del hogar y opera en toda Europa con una fuerte presencia en el mercado del comercio electrónico.

"La adquisición de Notio Living supone una enorme ventaja para una mayor expansión europea gracias a su sólida red de distribución. La combinación del sólido portafolio de productos y marcas de Dorel Home con las capacidades de distribución de Notio en Europa continental aumentará materialmente el negocio europeo de Dorel Home. En la actualidad tenemos una exitosa presencia en el Reino Unido. La adición de Notio Living es una clara oportunidad para que el segmento aumente rápidamente su alcance en Europa y estamos ansiosos por empezar".  
[Ver más en Notifix.info](#)



## FABRICANTES INSUMOS

### Ventas de Surteco aumentaron significativamente en 9M 2021



ALEMANIA - [Surteco](#) Group SE, holding de marcas nacionales e internacionales líderes en tecnología de superficies decorativas, ha logrado una vez más aumentar significativamente sus ingresos por ventas en el tercer trimestre de 2021.

Acumuladas en los nueve primeros meses (Enero - Septiembre), las ventas del Grupo



aumentaron un 23 % hasta alcanzar los 566,1 millones de euros en comparación con el año anterior. El alto coste sostenido de las materias primas, que solo se ha podido trasladar parcialmente

y con retraso, está ejerciendo un impacto cada vez más negativo en la proporción del coste de los materiales.

No obstante, la utilidad antes del resultado financiero y del impuesto sobre la renta (EBIT) aumentó un 105 %, hasta los 59,1 millones de euros, frente al valor de 28,8 millones del año anterior.

[Ver más en Notifix.info](#)

## DATOS Y HECHOS

### Surteco, Resultados

EUR millones, Enero - Septiembre

	2021	2020	Var. 21/20
Ventas	566.1	459.3	23.3%
- Alemania	147.0	125.1	17.5%
- Exterior	419.1	334.2	25.4%
EBIT	59.1	28.8	105.2%
Ganancia/Pérdida	39.4	18.6	111.8%
Margen EBIT	10.4%	6.3%	4.2 p.p.

Fuente: Informe Trimestral

## HOMAG

### SAWTEQ B-200

Gran Fuerza, precisión y flexibilidad



- ✓ Apta también para procesos de producción en red
- ✓ Pinzas y Prensaor estables para una calidad de corte superior
- ✓ Construcción maciza, extremadamente robusta
- ✓ Es silenciosa y el carro de sierra apenas requiere mantenimiento

## RETAIL

### Ikea aumentará precios por problemas en cadena de suministro

PAÍSES BAJOS - [Ikea](#) prevé un aumento de los precios tras el informe de sus resultados financieros del año fiscal 2021, finalizado el 31 de agosto de 2021.

La empresa informó de que sus muebles para el hogar listos para montar y otros productos se están encareciendo porque mantener las tiendas y bodegas con un stock adecuado es cada vez más



difícil debido al aumento de los costes de transporte y de las materias primas.

Según Ikea, las perspectivas de negocio siguen siendo extremadamente desafiantes a pesar de la recuperación económica, con más de 150 tiendas cerradas por el coronavirus, lo que se traduce en menores ventas en las tiendas. Inter Ikea Group ha gastado 250 millones de euros adicionales para mitigar estas alteraciones.

[Ver más en Notifix.info](#)



## FABRICANTES TABLEROS

### Küpeliler Endüstri encarga primera planta continua de OSB



Hasan Küpeli, Director de Küpeliler Endüstri (derecha) con Ulrich Kaiser, Gerente Ventas de Siempelkamp, entre otros.

TURQUÍA - El productor turco de tableros de madera [Küpeliler Endüstri AS](#) ha realizado pedidos para dos nuevas plantas con Siempelkamp. En primer lugar, la primera planta continua de OSB que se instalará en Turquía; en segundo lugar, una nueva planta de tableros de partículas. De este modo, Siempelkamp continúa su exitoso compromiso con el mercado turco.

Küpeliler Endüstri AS está establecida en varias áreas de negocio, entre otras en la industria del cemento, del embalaje y de los tableros de madera.

El acuerdo de suministro incluye una prensa ContiRoll en el formato 4' x 33,8 m, ampliable a 45,4 m, que sustituye a una planta existente en la localidad de Kutahya. La nueva planta de Siempelkamp ayudará a Küpeliler Endüstri AS a aumentar la calidad de sus paneles y a implementar una mayor disponibilidad de la planta. [Ver más en Notifix.info](#)

## DATOS Y HECHOS

### Grupo Homag, Resultados

EUR millones, Julio - Septiembre

	2021	2020	Var. 21/20
Entrada de Pedidos	503.2	269.7	86.6%
Ventas	359.0	281.9	27.4%
EBIT	23.4	4.9	377.6%
Margen EBIT	6.5%	1.7%	4.8 p.p.

Fuente: Informe Trimestral / Durr

## FABRICANTES TABLEROS

### Excelente 3T-2021 para Proteak



MÉXICO - [Proteak](#), la empresa forestal más grande de México, informó los resultados del tercer trimestre de 2021 (3T-2021).

La venta de los negocios de MDF y Teca alcanzó los MXP 546 millones en el trimestre, 57% por encima del 3T-2020, excluyendo otros ingresos y revaluación de las plantaciones.



Por tercer trimestre consecutivo, en el 3T-2021 se alcanzaron resultados récord en la historia de [Tecnotabla](#) (MDF), con un volumen de 65,090 m<sup>3</sup>, representando un incremento de 14% respecto al 3T-2020. El ingreso por ventas se situó en MXP 541 millones, 67% por encima del 3T-2020.

Las condiciones del mercado han permitido capturar incrementos de precio adicionales, alcanzando un +50% en promedio en comparación con el 3T-2020.

[Ver más en Notifix.info](#)

## DATOS Y HECHOS

### PROTEAK, Resultados

MXP millones, Julio - Septiembre

	2021	2020	Var. 21/20
Ingresos	588.2	364.6	61.3%
- Ventas MDF - Tecnotabla	541.4	323.4	67.4%
- Ventas Teca	5.0	24.6	-79.7%
- Otros	41.8	16.6	151.8%
Ganancia/Pérdida	54.6	-20.4	-367.6%
Margen Neto	9.3%	-5.6%	14.9 p.p.

Fuente: Informe Trimestral

## FABRICANTES TECNOLOGÍA

### Homag camino a un año récord

ALEMANIA - [El Grupo Homag](#) volvió a registrar una fuerte demanda en el tercer trimestre de 2021. Como resultado, la entrada de pedidos después de los primeros nueve meses ya ha superado el anterior récord de todo el año logrado en 2017. La empresa ha multiplicado por más de tres su resultado operativo con respecto al año anterior.

En comparación con los primeros nueve meses de 2020, la entrada de pedidos del Grupo Homag subió un 82% hasta los 1.390 millones de euros (año anterior: 763 millones de euros). "El año pasado, por supuesto, estuvo muy influenciado por la pandemia de coronavirus", explica el CEO Ralf W. Dieter. "Sin embargo, el importante récord de nuevos pedidos al final de los tres primeros trimestres atestigua la fuerte demanda actual de nuestras soluciones". Las ventas aumentaron un 22 por ciento hasta los 1.017 millones de euros (2020: 833 millones de euros), mientras que los pedidos en curso también alcanzaron una cifra récord de 1.008 mi-



llones de euros a 30 de septiembre de 2021 (30 de septiembre de 2020: 461 millones de euros).

"La entrada de pedidos creció fuertemente para las máquinas autónomas y cada vez más también en el negocio de sistemas con plantas de gran tamaño", agregó Dieter. "Esto es evidente en todas las regiones del mundo, con las mayores tasas de crecimiento logradas en China y en Europa con un fuerte mercado alemán". Entre otras cosas, Homag atribuye el significativo aumento del negocio de servicios al hecho de que muchos clientes están operando con una alta utilización de la capacidad y requieren más piezas de repuesto.

Homag también está experimentando limitaciones en la cadena de suministro, especialmente en lo que respecta a los componentes electrónicos.

[Ver más en Notifix.info](#)



## DATOS Y HECHOS

### Grupo Homag, Resultados

EUR millones, Enero - Septiembre

	2021	2020	Var. 21/20
Entrada de Pedidos	1,389.9	762.9	82.2%
Ventas	1,016.5	833.4	22.0%
EBIT	56.4	8.4	571.4%
Margen EBIT	5.5%	1.0%	4.5 p.p.

Fuente: Informe Trimestral / Durr

## EN LA MIRA

### ZOW

Febrero 8 al 10, 2022  
Bad Salzuflen, Alemania



### FIMMA Brasil

Marzo 14 a 17, 2022  
Bento Goncalves, Brasil



### FIMMA Maderalia

Marzo 29 a Abril 1, 2022  
Valencia, España



### Interzum Bogotá

Mayo 10 a 13, 2022  
Bogotá, Colombia

